

## Stabila vieta veikalu plauktos



**AGRIS SKVARNOVIČS,**  
a/s *Cesvaines piens* izpilddirektors:

Bioloģiskā piena pārstrāde uzņēmumā uzsākta 2015. gadā. Vidēji gadā iepirkam 5000 tonnu biopiena no 13 saimniecībām. No uzņēmumā iepirkta kopējā piena apjoma bioloģiskais piens veido 15%. Ražojam bioloģisko biezpienu, sviestu un četru šķirņu sierus.

Lai nodrošinātu mūsu uzņēmuma ražošanas apjomus, bioloģiskā piena pietiek. Tā iepirkuma cena ir vidēji par 10% lielāka nekā konvencionāli ražotajam pienam, abu cenas ietekmē sezona.

Kopš ekoprojektu līnijas ieviešanas pieprasījums bijis stabils visās produktu kategorijās. Lielākais pieaugums novērojams bioloģiskā siera segmentā, kur regulāri izstrādājam jaunus produktus, lai paplašinātu sortimentu un apmierinātu klientu pieprasījumu.

Bioloģiskie piena produkti ir nišas produkcija pastāvīgajiem pircējiem – veikalu plauktos tie ieņēmuši stabili vietu. Cena šiem produktiem ir augstāka nekā konvencionālajiem, tāpēc apzināmies, ka pieprasījums pēc bioloģiskajiem produktiem nebūs tik liels kā pēc konvencionālajiem.

Lielāko daļu no saražotajiem ekoprojektiem realizējam eksporta tirgos – produkciju sūtām uz Poliju, Somiju, Grieķiju, ASV, Beļģiju, Ukrainu, Dāniju un Saūda Arābiju. Arī nākotnē bioloģisko produktu realizācijai labāku perspektīvu redzam eksporta tirgos.

## Modernizējam saimniecību, cik vien spējam



**JĀNIS MIEŽĪTIS,**  
Kokneses novada SIA *Bormanī* īpašnieks:

Bioloģiski saimniekojam 20 gadu, saimniecībā – 220 govīs, gadā izslaucam 900-1000 tonnu bio piena, ko nododam *Jēkabpils piena kombinātam*. Pašu zemes ir vairāk nekā 1000 ha. Audzējam arī ripsi – eļļas spiešanai.

Pieprasījums pēc biopiena ir visu laiku, tikai vajadzīgs apjoms – tad nav problēmu.

Modernizējam saimniecību, cik vien spējam, – ieguldām tehnikā, slaukšanas iekārtās, mēslu savākšanā.

Piena iepirkuma cena jau vairāk nekā gadu turas vienmērīga. Salīdzinot ar konvencionālo saimniecību saražoto pienu, par bioloģisko maksā vidēji par trīs centiem vairāk.

Biopienam un arī citai bioprodukcijai redzu nākotni, taču stabils nekad nevari justies. Piemēram, šajā pavasarī laikapstākļu dēļ uz lauka ilgstoši neko nevarēja izdarīt. Sakārtotā saimniecībā stabilitātes sajūta, protams, ir lielāka – ja ir pašiem sava tehnika un zeme, kur var izaudzēt visu nepieciešamo lopbarību, tad jau var dzīvot. Trešo gadu lopbarībai audzējam arī kukurūzu, kas sausajās vasarās, kad izdega ganības, bija glābiņš.

Būtiski, ka bioloģiskajās saimniecībās, kur govīs ilgu laiku atrodas ganībās, emisiju ir ievērojami mazāk nekā konvencionālo saimniecību lopiem, kas tiek turēti kūtī.

## Jāattīstās, lai ieņemtu nozīmīgāku vietu tirgū



**BAIBA ŽUKA,**  
a/s *Lazdonas piensaimnieks*  
administratīvā direktore:

Bioloģiskā piena produktus ražojam kopš 2014. gada. Pērn uzņēmums iepirka 857 tonnas piena no desmit saimniecībām. Ražojam bioloģisko pienu, kefīru, biezpiena sieru.

Latvijā pieprasījums pēc bioloģiskajiem piena produktiem vēl nav tik augsts, kādu mēs, pārstrādātāji, to vēlētos. Visticamāk, ka tās ir pārejošas grūtības, tāpēc esam pārliecināti, ka bioloģiskajai lauksaimniecībai jāattīstās, lai ieņemtu nozīmīgāku vietu mūsu tirgū.

Mūsu iepirkuma cenas starpība starp bioloģisko un konvencionālo pienu svārstās no 10 līdz 15%. Bioloģiskā piena iepirkums pērn, salīdzinot ar 2019. gadu, bija par 8,5% mazāks. Iepirkums samazinājās, jo nenotiek piena piegāde skolām. Līdz pandēmijai piedalījāmies programmā *Piens un augļi skolai* un skolēniem piegādājām augstvērtīgu bioloģisko pienu litra un 250 gramu iepakojumā, taču kovidā dēļ bērni neapmeklēja skolu, un piena piegāde ir sarukusi. Šajā laikā pašvaldība skolēnus nodrošina ar pārtikas pakām, tomēr ar nožēlu nākas atzīt, ka ne vienmēr tajās ir sagādāti vietējie un labākie piena produkti. Šo jautājumu atbildīgās personas nerisina ar pietiekamu izpratni.